Saîd ve çevresindeki kişilerin genelde sahabe, özelde ise Ebû Bekir ve Ömer hakkındaki görüşleri Seyf üzerinde büyük bir tesir uyandırmış olmalıdır.⁵ Tarihi süreç içinde Sahabe sebbetme anlayışının ilk tezahürleri olarak da algılanabilecek

- 2 Bkz. el-İsbahânî, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. Ahmed b. İshak (430/1038), *el-Müsne-du'l-Müstahric alâ Sahîhi'l-İmâm Müslim*, thk. Muhammed Hasan İsmail eş-Şâfi, Beyrut 1996, 1/68.
- 3 et-Tirmizî, Muhammed b. İsa Ebû İsa (279/909), *Sünen*, thk. Ahmed Muhammed eş-Şakir ve Diğerleri, Beyrut trz. 5/697; el-Heysemî, Ali b. Ebî Bekr (807/1404), *Mecmeu'z-Zevâid*, Kahire 1407/1986, 10/21; ez-Zehabî, *Mizân*, 2/256.
- 4 Sebeyye, Keysâniyye, Beyâniyye, Muğîriyye, Masûriyye, Harbiyye, Hattabiyye, Eftahiyye, İsmâiliyye, Museviyye, Nâvusîyye ve Şumeyniyye gibi fırka isimleri ile tanımlanan hareketler için bkz. en-Nevbahî, Ebû Muhammed Hasen b. Mûsa (310/922), *Fıraku's-Şîa*, thk. Muhammed Sâdık Âli Bahrî'l-Ulûm, Necef, 1355/1936, 22 vd.; el-Kummî, Sa'd b. Abdullah Ebû Halef el-Eş'arî (299-301/911-913), *Kitabu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, thk. Muhammed Cevâd Meşkûr, Tahran 1963, 19 vd.
- 5 Bkz. el-Eş'arî, Ebû'l-Hasan, Ali b. İsmail (330/941), *Makâlâtü'l-İslâmiyyin ve-İhtilâfu'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1416/1995, 1/72-74; el-Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed el-İsferâyîni et-Temîmi (429/1037), *el-Fark Beyne'l-Fırak*, thk. ve haşiye: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1411/1990, 240; eş-Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim (548/1153), *el-Mîlel ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrut trz. 1/181; İbn Hacer, Şihabuddin Ebû'l-Fazl, Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), *Lisânu'l-Mîzân*, Haydârâbâd, 1330/1911, 6/76.

bu düşünceler son derece tepki uyandıracak bir yapıya sahiptir. Zira Muğîre'ye göre, Muhammed, Ali b. Ebî Tâlib'in korunması emânetini, Ömer b. el-Hattâb ve Ebû Bekir'e teklif etmiş ve onlara Ali'yi bu dünyada aldatmalarını emretmiştir. Muğîre'ye göre bu durum, "Biz emâneti göklere, yere ve dağlara teklif ettik..."⁶ âyetinin te'vilidir.

En son Medîne'ye gelerek halifenin katline iştirak etmiş ve onun şehid edilmesini sağlamıştır.¹³ Bu süreç içerisinde Seyf'in fitne olaylarını anlatırken, Abdullah b. Sebe'nin Şîî fikirlerini yaydığını iddia ettiği tek yer Mısır'dır.¹⁴ Bunun dışında İbn Sebe'ye dinî ya da mezhebî bir görüş izafe edilmez.

12 Taberî'nin rivayetleri içinde Seyf, bir yandan İbn Sebe'nin, Şam'da 30/650 yılında, bir Müslüman gibi davrandığını anlatırken, 35/655 yılında yeniden, ve ilk defa Müslüman olduğunu haber vermektedir. Bkz. et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, thk. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrahim, Kahire, trz. 4/283. Bütün bunlara ilaveten Nâşî el-Ekber isâ, onun Hz. Ali'nin vesilesiyle Müslüman olduğunu haber vermektedir. Nâşî el-Ekber, *Mesâilü'l-İmâme (Usûlü'n-Nihal)*, Beyrut trz, 22. Geniş bilgi için bkz. Korkmaz, Siddik, *Târîhin Tahriî İbn Sebe Meselesi*, Ankara 2005, 24 vd.

13 Seyf b. Ömer (180-200/796-815), *el-Fitne ve Vak'atu'l-Cemel*, der. ve tsf; Ahmed Râtib Armûş, Beyrut 1986/1406, 11, 34 vd: et-Taberî, *Târîh*, 4/340 vd; İbnu'l-Esîr, Ebû'l-Hasen Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdî'l-Kerim (630/1233), el-Cezerî, *el-Kâmil fî't-Târîh*, thk. Ebû'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Beyrut 1407/1987, 3/27-28 vd.; İbn Kesîr, Ebû'l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesir el-Kureşî ed-Dumeşkî (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye fî't-Tarih*, Mısır trz. 3/46, 47 vd.

14 Seyfe göre İbn Sebe Mısır'da şöyle demiştir: "İnsanlar İsa'nın döneceğine inanıyorlar da Muhammed'in döneceğine inanmıyorlar. Halbuki Muhammed geri dönmeye (rec'at) İsa'dan daha çok hak sahibidir... Bin tane peygamber ve her peygamberin bir "vasîsi" vardır.

Bkz. Seyf, *el-Fitne*, 48-50; et-Taberî, *Târîh*, 4/340-341.

15 Bkz. en-Nevbahî, *Fırak*, 23, 29, 34; el-Kummî, 32-33; el-Malaûf, Ebû'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman, *et-Tenbîh ve'r-Red, Alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida'*, thk. Muhammed Zahid b. el-Hasen el-Kevserî, Bağdâd 1388/1968, 19; el-Bağdâdî, *Farklar*, 31-32; krş. Friedlander, Israel, "Abdallah b. Saba, der Begründer der Si'a, und sein Jüdischer Ursprung, I-II", *Zeitschrift für Assriologie*, 24, Strassburg, 1326/1909, 1327/1910, 2, 14-15; Watt, W. Montgomery, "İlk Dönemde Hilafet", trc. A. Bülent Ünal, *İslam Mezheplerine Dair Bazı Kavramlar*, İzmir 1417/1997, 54.

16 Halife seçilmesi sırasında kullanılan isyancılar anlamındaki Sebeiyye tanımlamasını tasnif dışı tutuyoruz. Bkz. Seyf, *el-Fitne*, 96-97; et-Taberî, *Târîh*, 4/436 437 vd.; Ella Landau-Tasse-ron, "Sayf Ibn 'Umar in Medieval and Modern Scholarship", *Der Islam*, 67/1410/1990, 2.

İbn Sebe, Hz. Ali'nin namazdan sonra dua ederken "ellerin göğe doğru tutulması gerektiği tavsiyesine", *Ey Müminlerin Emîri, Allah her yerde değil mi?*, diyerek cevap vermiştir. Hz. Ali de onun bu sorusuna Kur'ân'da

Abdurrahman el-Halil b. Ahmed (170/786), *Kitâbu'l-Ayn*, thk. Mehdî el-Mahzûmî, İbrahim es-Samarâî, yer ?, trz. 7/347; Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullah Şihabüddin Yakut b. Abdullah (626/1229), *Mucemu'l-Büldân*, nşr. Dâru'l-Fikr, Beyrut trz. 4/178, 5/279; er-Râzî, Muhammed b. Ebî Bekir b. Abdilkâdir (666/1268), *Muhtâru's-Sihâh*, thk. Mahmud Hâur, Beyrut 1415/1995, 280.

- 35 el-Keşşî, *Ricâl*, 109. Oysa Ali'nin arapçadan başka bir dil bildiğine dair herhangi bir rivayet yoktur. Bu türden fikirdeki insanları yaktığı veya dumanla boğdurduğu iddiaları ise Hz. Ali ile ilişkilendirilemeyecek türden ithamlardır.
- 36 el-Malatî, *et-Tenbîh*, 18-19, 156.

İbn Sebe Allah'tan başkasına ilahlık izafe ederek tenasüh inancına sahip olmuştur.⁴⁴ İbn Sebe'nin taraftarlarına göre Ali'nin ilah olduğu dü-

40 Zariyât, 51/22. Bkz. el-Kummî, Şeyh Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali b. Hüseyin İbn Bâbeveyh (381/991), *el-Hisâl*, Kum 1403/1982, 2/628-629; el-Harrânî, el-Hasan b. Şube (IV/X Asır), *Tuhefu'l-Ukûl*, Kum 1404/1983, 68.

41 Bkz. el-Kummî, Şeyh Sadûk, Ebû Cafer Muhammed b. Ali İbn Bâbeveyh (381/991), *Risale-tü'l-İtikâdâtü'l-İmâmiyye (Şîh İmâmiyye'nin İnanç Esasları)*, trc. Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1398/1978, 119. Krs. el-Meclisî, Muhammad Bâkir (1110/1698), *Bihâru'l-Envâr*, Beyrut 1404/1698, 25/343.

42 el-Bağdâdî, *el-Fark*, 225.

43 el-Bağdâdî'ye göre Abdullah b. Sebe ve fırkası sahip olduğu görüşleri ile neredeyse İslam dışı bütün fikir ve fırkaların kaynağıdır. Şîa'yı eleştirmek için râfıza kavramını seçen Bağdâdî, *el-Fark Beyne'l-Fırak* adlı eserinde Hz. Ali dönemi ile ilişkili olarak bütün aşırı fırkaları Hz. Ali ve onun çevresindeki Abdullah b. Sebe ile ilişkilendirerek kendisinden önceki kaynaklarda bulunan rivayetleri tekrar eder. el-Bağdâdî bu fırkaları şöyle sıralar: Beyâniyye (Beyân b. Sem'an el-İclî (119/737), Muğîriyye (Muğîre b. Sa'id el-İclî 126/743), Mansûriyye (Ebû Mansûr el-İclî 123/741), Hattâbiyye (Ebû'l-Hattâb el-Esedî 145/147-762/764), Abdullah b. Muâviye b. Abdullah b. Cafer'in ilahlığına inananlar, Hululiyye, Hulmâniyye (Ebû Hulmân ed-Dimeşkî), Mukannaiyye, 'Azâfira (Bağdad'da öldürülen İbnu Ebi'l-Azâfir'in ilahlığına inananlar), Hişâmiyye (Hişâm b. el-Hakem er-Rafîzî), Hişâmiyye (Hişâm b. Sâlim el-Cevâlikî), Yunûsiyye (Yunus b. Abdurrahman el-Kummî), Müşebbihe (Dâvûd el-Cevâribî), İbrâhimiyye (İbrâhim b. Yahya el-Eslemî 184/800), Hâbitiyye (Ahmet b. Hâbit/Hâit) ve Keirâmiyye. Bkz. *el-Fark*, 233-235. İsferyânî ise selefi olan Bağdâdî'yi neredeyse aynen tekrar ettiği için, bu konudaki rivayetlere fazla bir şey eklememiştir. Bkz. Ebu'l-Muzaffer, Tâhir b. Muhammed (471/1078), *et-Tabîr fi'd-Dîn ve Temyizu'l-Fırkatî'n-Nâciye anî'l-Fırakî'l-Hâlikîn*, thk. Yusuf el-Hût, Beyrut 1403/1983, 123-124.

44 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (456/1063), *el-Fasl fi'l-Mîlel ve'l-Ehvâ'i ve'n-Nihal*, thk. Muhammed İbrahim Nasr, Abdurrahman Umeyra, Beyrut-Lübnan 1395/1975, 1/165, 5/36.

şüncesi Sahabe zamanında dahi bilinmektedir. Mesela Hz. Ömer, birisinin gözü çıkarılınca bu olaydan haberdar olmuş ve; *Allah'ın haremünde göz çıkaran Allah'ın eli hakkında ne diyebilirim ki!*, demiştir.⁴⁵ Yani Haremde göz çıkaran Hz. Ali olmakta Hz. Ömer ise "Allah'ın eli" demekle Ali'yi kastetmektedir.

Aralarından İbn Sebe'yi ise Kûfe'de kalmaması şartıyla bağışlamış ve Medâin'e sürmüştür.⁴⁸ Bu arada Abdullah b. Sabra el-Hemedânî ve Abdullah b. Amr b. Harb el-Kindî gibi isimler Medâin'deki Abdullah b. Sebe'nin taraftarlarıdır. İbn Sebe Yahudî ya da Hıristiyan neslinden gelmektedir.⁴⁹

Abdullah b. Sebe ve ashabı Cafer Sâdık'ın (148/765) akıl ve şeriata dayalı bilgilerinin hepsini bildiğine inanmışlar ve sebebini bilmeden her konuda Cafer'i taklit etmişlerdir.⁵⁰

45 eş-Şehristânî, *el-Milel*, 1/176-177. Krş. el-Askerî, *Sebe*, 2/231.

46 Zaten onun bu rivayetleri her ne kadar klasik kaynaklar içindeki yerini korusa da, son dönem Şii araştırmacılar tarafından da eleştirilmektedir. Bkz. el-Askerî, *Sebe*, 2/186 vd.

47 Bkz. el-Kummî, Şâzân b. Cibrîl (600/1203 civarı), *el-Fedâil*, Kum 1363/1943, 71-72. Krş. el-Meclisî, *Bihâr*, 4/213-215; et-Tabersî, Muhammed b. Takıyyuddin Nûrî (1319/1901), *Müstedreku'l-Vesâil*, yz. trz. 18/168. Bununla birlikte Fahreddin er-Râzî (606/1209), Seksekî (682/1283), Seksekî ile yakın dönemlerde yaşadığı tahmin edilen el-İrâkî ve ez-Zehbî (748/1347)'nin anlattıklarında da Abdullah b. Sebe süreklî Hz. Ali'nin çevresinde gâlib fikirleri sahip birisidir. Bkz. er-Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer (606/1209), *İtikâdâtü Firaki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikin*, thk. Muhammed el-Mutasımbillah el-Bağdâdî, Beyrut 1407/1986, 71; es-Seksekî, Ebû'l-Fadl Abbas b. Mansûr et-Terîmî (682/1283), *el-Burhân, fi Ma'rifeti Akâidi Ehlî'l-Edyân*, thk. Bessâm Ali Selâme el-Amûş, Ürdün, 1407/1988, 85; el-İrâkî, Ebû Muhammed Osman b. Abdullah b. el-Hasen el-İrâkî (H. 6. Asır sonrası), *el-Firaku'l-Müfterika beyne ehlî'z-Zeyg ve'z-Zandaka*, nşr. Yaşar Kutluay, Ankara 1380/1961, 40-41; ez-Zehbî, *Mizanul-İtidâl*, 4/105.

48 İbn Ebi'l-Hadîd, Abdulhamid b. Hibetullah b. Muhammed b. el-Hüseyin (655/1257), *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, thk. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhim, Beyrut 1407/1987, 5/6 vd.

49 İbn Ebi'l-Hadîd, *Şerh*, 5/6-7, 52-53.

50 Cafer Sâdık'ın ölüm tarihinin 148/765 olduğunun hatırlarsak bu rivayete göre İbn Sebe en

İbn Sebe, İbn Mülcem'in, ilah olduğu için Hz. Ali'yi değil de onun suretinde bir şeytanı öldürdüğünü iddia etmiştir.⁵¹

İbn Sebe aslında Abdullah b. Vehb b. Sebe'dir. O Ali'nin vasfiliğinden ve rec'at'ından söz etmiş, buna Hz. Peygamber'in de rec'at'ını eklemiştir.

Selefi anlayışın günümüzdeki temsilcisi kabul edilebilecek bazı araştırmacılar, klasik kaynaklarda yer alan bilgileri sahih bir okumaya tâbî tutmadan, savunmaya çalışmışlar ve kendilerince Şîîliği beyhüde yere ilk asır üzerinden eleştirmeye gayret etmişlerdir.⁵³ Bazen bu yazar-

az iki yüz yıl yaşamış olmaktadır ki bu mümkün değildir. Bkz. es-Safedî, Salâhuddîn Halil b. Aybek (764/1362); "Tercüme-i Abdullah b. Sebe", Şehid Ali Kütüphanesi, No: 1968, v. 2. Aynı bilgiler için bkz. el-Birgivi, Muhyiddin Muhammed b. Pir Ali el-Hanefi (981/1573), *Tuhfetu'l-Müsterşidîn*, Fatih Kütüphanesi, No: 5344, v. 14-15. Birgivi'nin kaynakları ve verdiği bilgilerin değerinin ortaya konulabilmesi için ayrıca incelenmesi gerektiği kanaatindeyiz. Ayrıca bkz. es-Safedî, *Kitâbu'l-Vâfi bi'l-Vefeyât* thk. Dorotya Gravulovski, Stutgard, 1411/1991, 17/189-190.

51 el-Cürcânî, Ali b. Muhammed (816/1413), *et-Ta'rifât*, İstanbul 1300/1882, 89.

52 el-Makrîzî, *el-Hitât*, 4/182, 191.

53 Bkz. Hâşimî, Sâdî, *er-Ruvât, ellezîne Teesserû bi İbn Sebe*, el-Cemâliye 1413/1992; el-Üdeh, Süleyman b. Hamed, *Abdullah İbn Sebe ve Eseruhû fi Ahdâsi'l-Fitne fi Sadri'l-İslâm*, Riyad, 1412/1991, 176 vd; Ebû Abdullah ez-Zehebî, *Sıdku'n-Nebe fi Beyâni Hakîkati Abdillâh b. Sebe*, "Mevsûatu'r-Redd ale'r-Râfıza" İçinde, 24 vd.

lar söz konusu rivayetleri erken döneme taşırken, farkında olmadan eleştirdikleri görüşleri kısmen savunur pozisyonuna düşmektedirler.